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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na shrnutí platných norem a doporučení

v souvislosti se snímáním polohy pedálů elektrovozidla. V práci jsou popsány běžně

používané principy snímání polohy pedálu a jejich alternativy. Je proveden výběr vhodného

principu pro aplikaci ve spojení s plynovým pedálem studentské elektroformule, konkrétně

snímání polohy pedálu pomocí dvojice Hallových sond. Práce taktéž popisuje postup při

návrhu elektrického schématu a jeho realizaci na desce plošných spojů. Obsahuje

také záznam z experimentálního měření, ověřujícího správnou funkčnost vyrobeného

prototypu snímače.

Klíčová slova

Snímač polohy, plynový pedál, Hallova sonda, permanentní magnet, bezkontaktní

snímání, operační zesilovač, operační síť
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Abstract

This bachelor's thesis is focused on the current standards and recommendations in

application with sensing the position of the electric vehicle pedals. The thesis summarizes

the commonly used principles of sensing the position of the pedal and their alternatives.

A selection of a suitable principle for application in conjunction with the accelerator pedal

of the student electrical formula is made, specifically sensing the position of the pedal using

a pair of Hall probes. The work also describes the procedure for the design of the electrical

diagram and its implementation on the printed circuit board. It also contains a record of

experimental measurements, verifying the correct functionality of the manufactured

prototype sensor.

Key words

Position sensor, accelerator pedal, Hall probe, permanent magnet, contactless sensing,

operational amplifier, operational network
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na shrnutí platných norem a doporučení

v souvislosti se snímáním polohy pedálů elektrovozidla, shrnutí principů snímání polohy,

výběru vhodného principu a návrhu a realizaci elektrického schématu, spolu s deskou

plošného spoje. Vyrobená verze má být použita ve studentské elektroformuli pro snímání

polohy akceleračního pedálu.

Text bakalářské práce je rozdělen do pěti částí. První se zabývá rešerší norem a

doporučení, druhá uvádí použitelné principy snímání v souvislosti s touto aplikací, jejich

výhody a nevýhody. Třetí část se věnuje výběru vhodných komponentů a návrhu

elektrického schématu snímače, pracujícímu na principu bezkontaktního snímání polohy

pomocí dvojice Hallových sond. Ve čtvrté části je nastíněný návrh desky plošných spojů a

jeho výroba s osazením. V poslední (páté) části jsou uvedeny výsledky z experimentálního

měření, které mělo ověřit funkčnost vyrobeného snímače.
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Seznam symbolů a zkratek

ABS .................... Anti-lock Brake System – protiblokovací systém brzd

ADC ................... Analog to Digital Converter – analogově digitální převodník

ASR .................... Anti-Slip Regulation – regulace prokluzu kol

CAN ................... Controller Area Network – komunikační sběrnice

DC ..................... Direct Current – stejnosměrný proud

DPS ................... Deska plošných spojů

DRC ................... Design Rule Check – kontrola návrhových pravidel

FET ................... Field-Effect Transistor – tranzistor řízený elektrickým polem

FSG ................... Formula Students Germany

JTAG ................. Joint Test Action Group – standard pro programování procesorů

LDO ................... Low-Drop Regulator – nízko úbytkový regulátor napětí

LED ................... Light-emitting diode – svítivá dioda

MOSFET............ Metal–oxide–semiconductor FET

OZ ..................... Operační zesilovač

PMOS ................ P-type metal-oxide-semiconductor

PWM.................. Pulse Width Modulation – pulsně šířková modulace

S1, S2 ................. Označení Hallových sond snímače

SMT ................... Surface mount technology – technologie povrchové montáže

THT ................... Through-hole technology – technologie součástek s drátovými vývody

C ........................ Kapacita [F]

I ......................... Elektrický proud [A]

L ........................ Indukčnost [H]

M ....................... Vzájemná indukčnost [H]

R ........................ Elektrický odpor [Ω]

U........................ Elektrické napětí [V]
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1 Shrnutí normy

Pro dopravní prostředky se spalovacími i elektrickými motory existují různá

doporučení, normy a pravidla, která jsou důležitá zejména z důvodu bezpečnosti. Ze stejného

důvodu existují předpisy i pro studentské formule [2]. Ty pojednávají o kompletním

provedení formule a část je tedy věnována i problematice akceleračního pedálu. Tyto

předpisy musí studentská elektroformule splňovat, aby se mohla účastnit závodů.

V následujících bodech jsou stručně vyňata nejdůležitější ustanovení ze zmíněné normy

[2], která se týkají akceleračního pedálu u elektricky poháněné formule.

1.1 Dráha pedálu

Dráha pedálu je v normě definována procentuálně, přičemž 0 % značí plně uvolněný

pedál a 100 % plně sešlápnutý. Pedál musí být při uvolnění přitahován do 0 pozice pomocí

minimálně dvou pružin, přičemž tyto nesmějí být součástí senzoru, a musí být natolik silné,

aby i při selhání jedné pružiny bylo zajištěno spolehlivé vrácení do 0 polohy. Dále musí mít

pedál mechanický doraz zabraňující mechanickému namáhání, či dokonce zničení senzoru

[2].

1.2 Snímač akceleračního pedálu

Norma [2] definuje snímač akceleračního pedálu jako senzor polohy, který musí

obsahovat nejméně dva separátní snímací prvky. Separátní zde znamená, že nesdílí napájecí

nebo signálové cesty. U analogových snímačů, je nutné zajistit, aby jejich přenosové

charakteristiky byly rozdílné, nebo byly jednotlivé snímače vůči sobě prostorově posunuty.

1.3 Vyhodnocení dat z akceleračního pedálu

Pokud se data o poloze pedálu z jednotlivých senzorů liší o více než 10 % celkové dráhy

pedálu, nebo nastal-li zkrat mezi signálovými cestami, a tyto poruchy trvají déle než 100 ms,

je nutné neprodleně ukončit trakci. K tomu stačí pouze vypnutí napájení motoru řídící

jednotkou, přičemž není nezbytně nutné vypínat celý systém řízení trakce. Stejný následek

musí mít i rozpojení signálových cest, či jejich zkrat na napájecí napětí nebo kostru vozidla

v případě, jsou-li vedeny kabelem. Při použití třech senzorů je dovoleno, vznikne-li odchylka
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jednoho senzoru od ostatních o již zmíněných 10 % dráhy, data z chybného senzoru

ignorovat a řídit akceleraci vozidla dle dat ze zbylých dvou senzorů [2].

Přenášíme-li data o poloze pedálu v digitální formě, musí být detekovatelné poškození

těchto dat. K tomu lze využít metody jako např. kontrolní součet [2].

K ověření všech výše zmíněných funkcionalit, musí být možné samostatně rozpojit

signálovou cestu od snímače [2].

2 Principy snímání polohy

K snímání polohy pedálu je potřeba senzor polohy. Existuje velké množství senzorů

polohy, kde každý má své výhody a nevýhody v dané aplikaci. Následující odstavce se proto

budou zabývat vybranými principy snímání polohy, které by bylo možné teoreticky použít

pro snímání polohy akceleračního pedálu.

2.1 Odporové snímání polohy

Tato metoda je založena na odporových potenciometrech. Potenciometr se skládá

z jezdce a odporové dráhy, po které se sune jezdec. Jezdec je tedy pohyblivý kontakt, který

dělí odporovou dráhu na dvě části. Při napájení dráhy stabilizovaným napětím, se

potenciometr chová jako dělič napětí s proměnným dělícím poměrem závislým na poloze

jezdce [1].

Obr. 2.1: Náhradní schéma potenciometru jako snímače polohy [1]
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2.1.1 Napěťový dělič

Rovnice (2.1) udává teoretický vztah pro nezatížený napěťový dělič tvořený rezistory

R1 a R2 obdobný jako na obrázku (2.1).

𝑈2 = 𝑈 ⋅
𝑅2

𝑅1 + 𝑅2

(2.1)

Obrázek (2.1) dále ukazuje, že pokud je k děliči připojena zátěž RZ, lze dělič převést do

ekvivalentní podoby pomocí Theveninovy věty [9]. Z takového zapojení (jedná se o další

nezatížený napěťový dělič) je již zcela patrná rovnice (2.3) pro zatížený napěťový dělič, kde

U20 je ekvivalentní napětí dle Theveninovy věty dáno dle rovnice (2.2).

𝑈20 = 𝑈 ⋅
𝑅2

𝑅1 + 𝑅2

(2.2)

𝑈2 = 𝑈20 ⋅
𝑅𝑍

𝑅𝑍 +
𝑅1𝑅2

𝑅1 + 𝑅2

(2.3)

Úpravou těchto rovnic získáme rovnici (2.4):


[…]


Obrázek (5.9) vykresluje obdobnou charakteristiku pro druhou sondu S2. Zde je vidět

to, že na začátku magnet na sondu vůbec nepůsobí a napětí je 0 V. Po posunu magnet začíná

působit a napětí roste.
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Návrh počítal s maximálním napětím 3,3 V při magnetu přímo před sondou. Toho, jak

je vidět na obrázcích, není dosaženo. Je to opět vzdáleností magnetu od sond, a také možnou

odchylkou jak sond od svých charakteristik, tak magnetu, který nemusí dosahovat plné

magnetické indukce 1000 Gauss.

Obr. 5.9: Průběh signálu z 2. sondy (S2) v závislosti na poloze pedálu (magnetu) – nahoře

a jeho proložená varianta – dole

Obrázek (5.10) ukazuje předešlé charakteristiky v jednom grafu. Při posunu magnetu

napětí na sondě S2 (oranžová) postupně roste, zatímco na sondě S1 (modrá) klesá. Vyvstává

pak otázka, proč oranžový průběh (S2) roste dříve, než začíná klesat modrý průběh (S1).

Odpověď je pravděpodobně opět v geometrii sond, a to konkrétně v tom, že na prototypu je

jedna sonda (konkrétně S2) otočena dodatečně, přičemž toto nešlo udělat tak, aby byla zcela

rovně. To způsobilo, že sondy nejsou natočeny zcela přesně vedle sebe, jelikož to již vývody

neumožňovaly. Proto sonda S2 reaguje na magnet o něco dříve.
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Obr. 5.10: Vykreslení obou průběhů ze sond při pohybu magnetu – nahoře

a totéž proložené polynomy – dole

Poslední měřený průběh je signál z rozdílového zesilovače reprezentující přímo míru

posunu (stlačení) pedálu. Takový průběh je na obrázku (5.11). Signál roste s posuvem od

téměř 0 V do necelých 3 V. To, že signál nedosahuje 3,3 V, je pravděpodobně ze stejného

důvodu, jako u předchozích průběhů.

Z předchozích kapitol plyne, že ačkoli první návrh počítal s lineárním výstupem, po

dodatečných úpravách již lineární zcela být nemá. Tato nelinearita spočívá v mírné změně

sklonu přibližně v polovině stisknutí pedálu. V originálních změřených datech na obrázku

(5.11) nahoře je tato změna při bližším pohledu patrná. Polynom na obrázku (5.11) dole

svým proložením tuto skutečnost zamaskoval.

Při bližší inspekci si ovšem lze všimnout, že je tam ještě jedna změna sklonu. Tato

skutečnost je vysvětlitelná z předchozího obrázku (5.10) tím, že sonda S2 roste rychleji, a

proto je výsledný rozdíl v jedné chvíli strmější.
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Obr. 5.11: Signál úměrný stlačení pedálu (nahoře) a proložená varianta (dole)
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Závěr

V bakalářské práci je provedeno shrnutí platných norem ve spojení se snímáním a

vyhodnocením polohy pedálu elektrovozidla, se zvláštním přihlédnutím k normě FSG [2].

Dále byly vybrány určité způsoby snímání polohy, které by bylo možné teoreticky

použít pro snímání stlačení pedálů. S přihlédnutím k normám a doporučením, míře složitosti

realizace, ale také k případnému zvýšenému opotřebovávání pohyblivých dílů u některých

technik, bylo zvoleno snímání pomocí Hallových sond.

Výběr padl na sondy od firmy Honeywell SS49E. Následně bylo vytvořeno schéma

zapojení prvního prototypu snímače. Ten se skládá ze dvou kusů sond, operační sítě

zpracovávající signály ze sond, procesoru s integrovanými analogově digitálními

převodníky a napájecích zdrojů.

Navržený obvod byl realizován na DPS. Po oživení tohoto prototypu byly změřeny

první hodnoty charakteristik, z nichž vyplynuly určité nedostatky. Ty jsou důsledkem

nedostatečných zkušeností s geometrií snímání Hallových sond. Tyto nedostatky byly na

prototypu provizorně odstraněny a provedené změny zaneseny do nové verze schématu. Na

opraveném prototypu bylo provedeno experimentální měření, které ověřilo funkci tohoto

obvodu. Výsledkem je funkční prototyp.

Jednu nectnost tento snímač má, a bude ho mít i eventuálně vyrobená nová verze dle

opraveného schématu. Je to mírná nelinearita výsledného průběhu reprezentující stlačení

pedálu. Tato nelinearita by ovšem neměla působit značné problémy, jelikož by neměla být

na nožním pedálu jezdcem téměř postřehnutelná.

Odstranění nelinearity by mělo být možné použitím vhodnějšího zapojení operační sítě,

nevyužívajícího neinvertující zesilovač, či napěťový dělič. Tato zapojení mění sklony

charakteristik, jelikož násobí, resp. dělí tyto charakteristiky v každém bodě. Jednou

z variant, která se nabízí, je použití operačních sítí se sumátory a rozdílovými zesilovači.

V kombinaci s přivedením konstantních referenčních napětí na vhodné vstupy tato zapojení

nemění sklon, ale realizují pouze posun celých charakteristik, jelikož odečítají, či přičítají
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konstantní referenční hodnotu v každém bodě k původním průběhům. S takovým zapojením

a správnou pozicí Hallových sond by měl být průběh signálu s posuvem lineární.

Deska plošných spojů je se svou velikostí 36,6 mm na šířku a 69,5 mm na výšku malá.

Pravděpodobně by ovšem šla ještě více zmenšit. Toho by mohlo jít dostáhnout např.

přesunutím zdroje 3,3 V na horní vrstvu DPS.
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Přílohy

Příloha A: Schéma napájecí části
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Příloha B: Schéma analogové části
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Příloha C: Schéma číslicové části
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Příloha D: Návrh DPS – horní vrstva (TOP)
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Příloha E: Návrh DPS – spodní vrstva (BOTTOM)