Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|--|
| Název práce: | System snímání a vyhodnocení polohy pedálů elektrovozidla | | |
| Student: | Adam TROJAN | Std. číslo: | |
| Oponent: | Ing. Luboš Streit | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 24 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 45 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 13 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce obsahuje přehled principů snímání polohy a zaměřuje se na ty, které jsou použitelné pro snímání polohy pedálů. Dále se práce zabývá konstrukcí potřebné elektroniky vyhovující pravidlům soutěže studentské elektroformule SAE. Student tímto prokázal své schopnosti v různých oblastech vývoje elektroniky, jako jsou: návrh schéma a desky plošných spojů, osazování, oživování a měření. Všechny body zadání byly splněny.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci je připraven procesor pro další zpracování signálu. Jaké funkce by měl mít implementovány, aby splnil požadavky na bezpečnost dle pravidel SAE?
- 2) Operační zesilovače mají mimo jiné za úkol linearizovat průběh sešlápnutí pedálu. Bylo by možné k další linearizaci využít implementovaný procesor?
- 3) Směr pohybu a orientace magnetu má vliv na výsledný průběh. Jak by vypadal průběh pro magnet otočený o 90° oproti orientaci uváděné v práci na Obr. 3.8?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis oponenta práce